Quæ caro verum oculis, immortalæque videret, Cælestemque Deum, cujus super æthera sedes?

Quippe, nec adversi radiantia spicula solis Mortales subeant defixo lumine visus;

ut jam olim Sibylla cecinit. Jure igitur ac merito Xenophanes ille Colophonius, Deum unum, et corporis expertem esse docens, ita cecinit:

Maximus idem hominum ac superum Deus unicæ [ille est,

Quem mortalis homo non mente aut corpore reddat. Atque iterum:

...At homines generari Numina credunt,

✠ Illaque voce sibi cultuque et corpore prorsus Assimilant.

Itemque,

habent:

Ἄλλ' οἱ βροτοὶ δοκοῦσι γεννᾶσθαι θεοὺς, καὶ ἴσην ἀίσθησιν τ' ἔχειν, φωνήν τε δέμας τε. At mortales homines putant deos genitos esse, Sensibus æquales, et voce, et corpore nobis.

C (Clementis editio Florentina habet in altero, τὴν σφετέρην δ' ἐσθῆτα ἔχειν.) Rursus ita:

Ἄλλ' εἶποι χεῖρας εἶχον ἢ ἐλέφαντες... hoc est: Si manibus possent uti tauri atque elephantis, Pingere vel manibus, vel quæ nos facta referre:

Jam similes et equis divos bubusque videres Cornipedes finxisse, et equos taurosque bicornes, Haud alio factos quam quo ipsi corpore nunc sunt.

In primo versu Clemens habet, βόες τὲ λέοντες. In secundo ἔργα τελεῖν. Theodoret. interpretes legisse videtur, ἔργα λέγειν. Sed et tertium versum apud Clementem,

Ἴπποι μὲν θ' Ἴπποισι, βόες δὲ τε βοῦσιν ὁμοῖοι, interpretatus est Theodoretus interpretes, Hervetus omisit, et videtur non satis cum aliis quatuor coherere, sed ad priores potius referendus. Deus non est similis hominibus, nam equi equis, boves bubus, homines hominibus similes sunt. Idem Theodoretus lib. IV Therapeutices ægritud. Græc. aliam de Deo similem sententiam laudat. Xenophanes igitur Orthomenis, Colophonius, qui Eleaticæ sectæ princeps fuit, omne hoc quod oculis intuemur, unum esse, inquit, orbiculari figura, finitum, nequaquam genitum, sed æternum prorsus atque immobile. Eandem ejus sententiam refert et Sextus philosophus contra Mathematicos lib. I: Xenophanis autem dogma erat præter aliorum hominum prænotiones, universitatem esse unum, et Deum congenitum omnibus; esse autem rotundum, et nullis passionibus obnoxium, et immutabilem, et rationalem. Citat idem Sextus et quosdam ejus versus in Homerum et Hesiodum, nam in eos scripsit versus, elegias et iambos: subsannans ea quæ de diis dixerat, ut tradit Laertius Diogenes, qui tamen cum ejus sententiam de Dei substantia globosa exponeret unum eum censuisse, sive singularem reticuit. COLLECT.

(16) Σφετέρην. Euseb. Σφετέραν.

... si manus bovi, manus apta leoni,

*Pingeret, atque hominum tractare assuesceret artes :
Illa bovi similes superos, similesque leoni
Fingeret ; acer equus specie formaret equina.
Quisque suo proprium vestiret corpore numen.*

Rursus et Bacchylidem lyricum ita de divino numine loquentem audiamus :

*Hi sædis semper gravibusque morbis indomiti :
Innocentes, nec ulla in re mortalibus similes.*

Et Cleanthem Stoicum, cujus in quodam poemate sunt, quæ sequuntur :

257 *Quidnam bonum sit me rogas? Jamjam*

*Quod ordinatum est, integrum, sanctum, pium,
Suique compos, utile, decens, commodum,
Grave, ac severum, quodque semper conferat.
Metu ac dolore majus, et molestia :
Salubre, jucundum, et sibi consentiens.
Clurum, ac modestum, sedulum, lene, ac potens,
Perenne, labis nescium ac semper manens.*

Tum idem vulgi tacite idololatricam carpens, ista subdit :

*Opinionem qui sequitur, haud liber est,
Frustra inde quicquam stultus expectet boni.*

Non igitur amplius de Deo est ex vulgi opinione sentiendum :

✕ *Haud enim numen reor,
Hominis scelesti clanculum speciem induens,
Tuum hoc cubile petere, prout homines solent,*

Inquit Amphion Antiopæ. Sophocles vero plane ac disertus :

*Ejus parenti namque nupsit Juppiter,
Non flavus auro, non olor pluma nitens,
Qualis puellæ junctus est Pleuronixæ,
Matremque fecit : ast homo plane integer.*

Quibus deinceps hæc attexit,

*Notis volucrum postibus gressum intulit
Adulter.*

✕ P. 716 ED. POTTER, 602-603 ED. PARIS.

(17) *Ἄλλ' εἰ τοι χεῖρας εἶχον.* Scribendum cum Eusebio metri gratia :

Ἄλλ' εἰ χεῖρας ἔχον...

Sed tunc, inquit Syburgius, addendum ῥαδινάς, vel simile quid ad explendum metri numerum.

(18) *Ἡὲ λέοντες.* Theod. ἤ ἐλέφαντες. Paulo post ὁμοίως pro ὁμοιοῖ ibid. Deinde Καὶ κε θ. pro Καὶ τε θ. Euseb., Theod. Καὶ θ. ms. Paris. Porro Vigernus ad Eusebium hæc adnotavit iuxta vocem ὁμοιοῖ, e Theodoret. ὁμοίως, uti conjeceram. Subdit idem Græcorum Medicus, Xenophanem illum eodem in argumento versantem populorum quorundam ex more, huic suæ cogitationi fidem asserere. Τοὺς μὲν γὰρ Αἰθιοπίας, μέλανας καὶ σιμούς γράφειν ἔφησε τοὺς οἰκειοὺς θεοῦς, ὁποῖοι δὲ καὶ αὐτοὶ πεφύκασιν· τοὺς δὲ γε Θρακίας, γλαυκοὺς τε καὶ ἐρυθροὺς καὶ μὲν τοὶ καὶ Μήδους, καὶ Πέρσας σφίσειν αὐτοῖς ἑοικότας· καὶ Αἰγυπτίους ὡσαύτως αὐτοῖς διαμορφοῦν πρὸς τὴν οἰκεῖαν μορφήν.

(19) *Σώματ' ἐποίουν.* Euseb. *δώματ' ἐποίουν* minus apte. Ex hoc loco expressa videtur Babriæ fabula de homine et leone : quæ inter vulgatas prima est. SYLB.

(20) *Καὶτόλ.* Ms. Paris. καὶ αὐτοί.

(21) *Τοῦ.* Euseb. μὲν τοῦ, itidemque δὲ in redditione. SYLB.